








目录

1 概述 ............................................................... 1

1.1 项目由来 ........................................................... 1

1.2 项目特点和总体构思 ................................................. 1

1.3 环境影响评价的主要工作过程 ......................................... 3

1.4 项目与国家、地方相关法律、法规、规划及政策的符合性 ................. 4
[...]
100m3，1 个有效容积 200m3，位于电镀园

区东南角。

已验收，可依托。

危废暂

存库

园区危废暂存间，占地面积约

90m
2
。

已建成园区危废暂存间，位于电镀园区

东南角，占地面积约 90m
2
，已完善了防

雨等“三防”措施，地面进行了防腐防

渗处理。

无依托关系

废气

处理

由各生产企业负责各自工艺废气

的处理。
/ /

（4）排污口

加工区于 2021 年进行了首次《潼南高新区电镀园区污水处理厂入河排污口设置论证报告》

并取得批复(潼排污口〔2021〕1 号)，后于 2025 年 2 月完成了《重庆潼南工业园区（东区）

日处理 2万吨表面处理集中加工区废水项目入河排污口设置论证报告》并取得批复(潼排污口

〔2025〕1 号)，将巨科表面处理集中加工区污水处理厂排污口由滑滩子河汇入琼江口上游

13.5km（东经 105°53′19.51″，北纬 30°04′19.04″）搬迁到滑滩子河汇入琼江上游 1.5km

处（东经 105°50'38.91"，北纬 30°04'05.67"），批复废水排放量为 2000m³/d。

3.1.4 供水系统

加工区目前建有1座自备水厂，水厂位于潼南田家镇石坝村琼江左岸田塘路大桥上游30m，

以琼江为取水水源，现有最大供水能力 6000m
3
/d。目前沿加工区四周路网形成比较完善的供水

管网。

3.1.5 排水系统

①分类收集和处理

整个电镀园采取生活污水、雨水、生产废水分流制。

生产废水：根据分类收集、分类处理的原则，生产废水分前处理废水、锌铜废水、含镍废

水、含铬废水、含氰废水、浓碱液、浓酸液、含磷废水、混排废水共九类，各条生产线排放的

废水按以上九种类别通过管道进行分类收集，先进入各标准厂房的分类收集槽，再通过分类总



重庆邦科金属表面处理有限公司表面处理线项目环境影响报告书

51

收集管进入电镀园废水处理站。集中废水处理站根据废水的性质进行有针对性的分类预处理；

拟建项目浓酸液、浓碱液收集后交由有资质单位处置，不依托园区。含银废水由企业自行设置

废水处理设施进行处理后总银达《重庆市电镀行业废水污染物自愿性排放标准》（T/CQSES

02-2017）排放限值后排入加工区污水处理厂。总铬、六价铬、总镍等由加工区污水处理站处

理达《重庆市电镀行业废水污染物自愿性排放标准》（T/CQSES 02-2017）其余重金属及第一

类污染物在其相应处理单元排放口满足《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）表 3标准后

排放。园区废水分类情况如下：

含铬废水：主要包括电镀铬废水，含铬废水主要来源于镀铬、钝化等工艺；含铬废水中的

主要污染物质为六价铬、总铬和 COD，需要单独收集处理。

含镍废水：主要包括电镀镍废水，含镍废水主要来源于镀镍、镀镍合金、阳极氧化封孔及

化学镀镍过程中工件的清洗水，含镍废水中的主要污染物质为总镍，需要单独收集处理。

含氰废水：含氰废水主要来源于银、铜基合金及予镀铜、镀金、银过程中镀件的清洗水，

含氰废水中的主要污染物质为氰化物、总铜和 COD。含氰废水经过两级破氰后再进入含锌铜废

水处理系统去除废水中的铜离子。其中，镀金过程中产生的含金的含氰废水由企业在车间内采

取安装槽边回收装置等措施对金进行回收。镀银过程中产生的含银的含氰废水由企业在车间内

采取安装槽边回收装置等措施对银进行预处理达标。

锌铜废水：电镀铜、锌、铝、锡等一般重金属清洗水等属于综合废水，其主要污染物质为

总铜、总锌、总锡和 COD 等。

含磷废水：主要来源于络合处理工艺，磷化及发蓝等工件清洗水，其主要污染物质为总磷、

COD 和悬浮物及一般金属离子等。

混排废水：电镀过程中对确实不能进行清污分流、分类收集的废水作为单独的一类废水进

行处理。废水中含铜、镍、铬、铁、氰、有机物、SS 等污染物。

前处理废水：包含各类镀种工件进入镀液以前的一切加工处理和清洗工序产生的废水，以

及喷漆、电泳和染色废水等。前处理废水中的污染物质主要包括油类物质、有机染色剂、酸、

碱、表面活性剂及金属铁离子等，其中油类物质、有机染色剂及表面活性剂等产生了较高的有

机物。

废酸、碱液：主要为电镀废酸槽液（硫酸、铬酸、氢氧化钠等），主要污染因子为 pH。

拟建项目浓酸液、浓碱液收集后交由有资质单位处置。

生活污水：电镀园生活污水通过生活污水管道进入电镀园集中废水处理站，与分类预处理

后的前处理废水和含磷废水一并进行综合生化处理，达到《电镀污染物排放标准》（GB



重庆邦科金属表面处理有限公司表面处理线项目环境影响报告书

52

21900-2008）表 3标准后排放。

雨水：厂区雨水经雨水管组织后，分两路直接排入市政雨水管，雨水管管径为：d300～d600。

事故废水：车间发生事故时，事故废水收集利用对应种类废水管网，设置切换阀切换至相

应的事故池。废水处理系统设备发生故障时，立即关闭废水处理站处理系统入口闸门，远程停

止其他在产企业该类废水提升水泵，同时开启事故处理池入口闸门，废水通过排水管网排入事

故处理池内贮存，待故障和事故消除后，再将事故处理池内贮存的水通过泵送入废水处理站处

理系统中进行处理后达标排放。

3.1.5.1 污水处理站处理规模及工艺

加工区污水处理厂设计情况见表 3.1-2。



重庆邦科金属表面处理有限公司表面处理线项目环境影响报告书

53

表 3.1-2 加工区污水处理厂设计情况一览表

序

号
组成 废水来源

本次规划修编环境影响评价

一期设计处理能力（m³/d）
一期事故池容积

（已建）（m³）

一期事故池容积（规

划扩建）（m³）

一期事故池容积

合计（m³）
第一步

（已建）

第二步（规

划扩建）
小计

1
前处理废水

预处理系统

包含各类镀种工件进入镀液以前的一切加

工处理和清洗工序产生的废水
1560 50 1610 665 140 805

2
含磷废水预

处理系统

主要来源于络合处理工艺、磷化等工件清

洗水
100 0 100 484 / 484

3
含磷废水回

收浓缩
/ / / / / / /

4
浓酸预处理

系统
/ / / / 88 / 88

5
浓碱预处理

系统
/ / / / 88 / 88

6
含锌铜废水

预处理系统
电镀铜、锌、锡等一般重金属清洗水 600 0 600 242 58 300

7
含镍废水预

处理系统

主要来源于镀镍、阳极氧化封孔及化学镀

镍过程中工件的清洗水
500 50 550 302 0 302

8
含氰废水预

处理系统

主要来源于银、铜基合金及预镀铜、镀金、

银过程中镀件的清洗水
250 0 250 181 0 181

9
含铬废水预

处理系统

主要包括电镀铬废水，含铬废水主要来源

于镀铬、钝化等工艺
400 50 450 484 0 484

10
混排废水预

处理系统

电镀过程中对确实不能进行清污分流、分

类收集的废水作为单独的一类废水进行处

理

200 0 200 363 0 363

11
生活污水处

理系统
加工区内各企业的生活污水 100 50 150 242 0 242

合

计
/ 3710 200 3910 3139 198 3337



重庆邦科金属表面处理有限公司表面处理线项目环境影响报告书

54

（一）排放标准

总银经企业自行设置废水处理设施处理达《重庆市电镀行业废水污染物自愿性排放标准》

（T/CQSES 02-2017）排放限值。总铬、六价铬、总镍等由加工区污水处理站处理达《重庆市

电镀行业废水污染物自愿性排放标准》（T/CQSES 02-2017），总锡参照上海市地方标准《污

水综合排放标准》（DB31/199-2018）一类污染物的浓度限值（5mg/L）进行管控，其余污染物

在巨科电镀园废水总排口处满足《电镀污染物排放标准》（GB 21900-2008）表 3标准。



重庆邦科金属表面处理有限公司表面处理线项目环境影响报告书

55

图 3.1-1 废水处理工艺流程图



重庆邦科金属表面处理有限公司表面处理线项目环境影响报告书

56

（二）废水处理系统

①含镍废水

化学镀镍废水预处理系统：现状处理规模 500m³/d。处理工艺为：“调节+pH 调节+混凝

+絮凝。”

②含铬废水

含铬废水预处理系统：现状处理规模 450m³/d，处理工艺为：“调节+pH 调整+还原反应

池+超滤+二级反渗透”。

③混排废水

混排废水预处理系统：现状处理规模 200m³/d，处理工艺为：“调节+pH 调整+氧化+pH

调整+混凝+絮凝+沉淀+过滤”。

④前处理废水

前处理废水预处理系统：现状处理规模 1560m³/d，处理工艺为：“混凝+沉淀+催化氧化”

的物化处理工艺。

⑤含锌铜废水

含锌铜废水预处理系统：处理规模 600m³/d，含锌铜废水主要含有铁、锌、锡、铝、铜、

钯等多种金属离子。其存在状态主要分为两种：离子态和络合态。处理工艺为：“调节+pH

调整+混凝+絮凝+沉淀+过滤”。

⑥含氰废水

含氰废水预处理系统：处理规模 250m³/d。处理工艺为：“调节+pH 调整过滤+含氰废水

处理机→含锌铜废水处理系统。”

⑦混合处理段

处理工艺采用：“调节池+厌氧+好氧池+MBR+膜过滤+化学氧化+絮凝沉淀”。

⑧回用水处理系统

回用水处理系统：回用原水池、砂滤系统、特殊分离膜系统、循环水池、碳滤系统、RO

膜回用系统、回用水。

末端处理系统：浓水池、生化调节池、MBR 反应池、MBR 出水池、末端反应池、末端沉

淀池、末端中间水池、末端砂滤碳滤系统、末端树脂系统、排放清水。

⑨事故池

加工区设置前处理废水事故池 665m³，混排废水事故池 363m³，含磷废水事故池 484m³，

锌铜废水事故池 242m³，含镍废水事故池 302m³，含铬废水事故池 484m³，含氰废水事故池



重庆邦科金属表面处理有限公司表面处理线项目环境影响报告书

57

181m³。

⑩公辅工程

公辅工程：包括升泵房、工具间、机修间、鼓风机、储药配药间、储泥间、脱水机房、

危废贮存库、化验室、设备间、中控室、会议室等。

（四）加工区废水站在线监测设置情况

根据现场调查，加工区废水站在线监测设置情况如表 3.1-3所示。

表 3.1-3 加工区废水站在线监测设置情况

类别 监测点位 监测项目 监测频率

废水

含镍废水处理单元排放口 总镍、流量

在线监测

含铬废水处理单元排放口 总铬、六价铬、流量

含氰废水 流量、总氰化物

污水处理站总排放口
流量、pH、化学需氧量、氨氮、总氮、总磷、

总镍、总铬（六价铬设备采购中）

3.1.5.2 中水回用系统和污泥处置系统

（1）中水回用系统

加工区废水处理站设有中水回用系统，现状已建成，回用水系统现状是对生化出水进行

深度治理，首先采用 MBR 膜生物反应器强化生化处理系统，确保废水稳定达标，然后采用目

前电镀废水普遍使用的反渗透工艺，对该废水进行中水回用处理，实现 65%以上回用率。反

渗透产生的浓水采用“芬顿氧化+混凝沉淀”工艺处理后达标排放。

中水回用系统处理能力为 2162m³/d，回用率设计为 65%，回用水量 1405m³/d。混排废水、

铜锌废水、含镍废水、含氰废水和锌镍废水首先经过物化、生化系统和 MBR 膜生物系统处理，

废水满足达标排放要求。经过处理后的上述废水一部分达标排放，另一部分进入中水回用系

统。生化出水经处理后 65%回用，剩余 35%浓水进入“芬顿氧化+沉淀”设施处理后达标排放。

MBR 系统出水首先经过多介质过滤器和活性炭过滤器，去除废水中的容易堵塞膜元件的

胶体物质和破坏膜原件的氯离子等氧化性物质，随后进入 UF 系统，利用 UF 膜的物理截留

功能去除预处理后水中残余的细微颗粒、悬浮物等杂质，对后续膜元件起保护作用。

UF 出水进入 RO 系统，利用 RO 膜元件截留去除污水中的绝大部分可溶性盐、有机物等，

产水进入回用水池，进行循环回用。

RO 系统浓水进入物化处理系统，进一步去除浓水中的金属离子，保证浓水中的重金属

降低到排放标准后达标排放。

（2）污泥处理系统

污水处理站产生的含铬污泥、含镍污泥和其他污泥进行分类收集，采用“减量+压滤”。



重庆邦科金属表面处理有限公司表面处理线项目环境影响报告书

58

经污泥浓缩池浓缩后，采用压滤机进行压滤，暂存于危废贮存库，定期交由有危废处理资质

公司处理，污泥浓缩压滤过程产生的上清液和滤液回流入污水处理站进行再处理。

（2）污泥处理系统

污水处理站产生的含铬污泥、含镍污泥和其他污泥进行分类收集，采用“减量+压滤”。

经污泥浓缩池浓缩后，采用压滤机进行压滤，暂存于危废贮存库，定期交由有危废处理资质

公司处理，污泥浓缩压滤过程产生的上清液和滤液回流入污水处理站进行再处理。

3.1.6 电力、通信工程

由潼南工业园区东区统一规划布置电力工程，共规划布局 2座 110KV 变电站。加工区规

划范围内自设 1座专用配电房，电源由规划的工业园区开闭所供电。

3.1.7 动力工程

加工区主要动力工程有动力站房和动力管道。动力站房包括锅炉房；动力管道包括蒸汽

管道和天然气管道等。

（1）锅炉房

设置 1处集中供热设施，为加工区集中供热。供热设施配置 1台 4t/h、1 台 6t/h、1 台

10t/h 的燃气蒸汽锅炉。均已完成低氮燃烧改造及验收。

（2）动力管道

建成的动力管道包括蒸汽管道、天然气管道，蒸汽管道由各自站房接出，以树枝状方式

敷设至各用户车间，对蒸汽管道实施保温；天然气管道与城市中压天然气管道相连接，引入

中压天然气管管径为 DN80，供气压力为 0.2～0.4MPa。

3.1.8 道路运输工程

加工区外原材料及成品等均采用委托社会汽车运输。加工区内道路运输主要为生产车间

之间物料、产品及废料、固体废物等的运输，运输方式采用电动叉车或手推车，配以人工等

其他运输方式。

3.1.9 加工区环境风险

加工区于 2023 年进行了《重庆巨科环保有限公司突发环境事件风险评估报告》及《重

庆巨科环保有限公司突发环境事件应急预案》的编制，并于 2023 年 6 月取得了重庆巨科环

保有限公司突发环境事件风险评估报告备案表。

3.1.10 加工区跟踪监测

加工区严格按照《潼南工业园区东区表面处理集中加工区规划修编环境影响报告书》所

提出的环境管理与跟踪监测计划进行了环境空气、地表水、地下水、声环境、土壤环境及底



重庆邦科金属表面处理有限公司表面处理线项目环境影响报告书

59

泥的跟踪监测，各项因子监测数据均满足标准限值要求。

环境空气、地表水、地下水、声环境、土壤环境及底泥监测频次及监测点位均满足《潼

南工业园区东区表面处理集中加工区规划修编环境影响报告书》要求。

3.1.11 加工区反馈意见

根据规划环评报告书，编制单位集中梳理了潼南区巨科电镀园区的现状环境问题，潼南

区巨科电镀园区根据跟踪评价提出的各类环境问题进行了整改落实，同时根据现场勘查，规

划环评提出反馈意见及落实情况、现场存在问题如下表 3.1-5。

表 3.1-5 规划环评反馈意见落实情况及现状存在环境问题

事项 存在问题 整改落实情况

加工区污水处理厂
加工区污水处理厂中水回用系统未设置计

量装置，无法对回用量进行统计。
已安装水表

加工区污水处理厂污泥

暂存间储存能力不足

加工区污水处理厂污泥暂存间储存能力不

足

511.54 万㎡/a 工况下暂存间满

足使用需求，适时扩建

排污许可证
已取得批复企业中重庆睿明新能源科技有

限公司已破产但排污许可证未注销
已注销

3.1.12 加工区已入驻企业情况

3.1.12.1入驻企业现状

据调查，截止 2024 年 12 月，加工区现存企业 24 家。现有企业基本情况见表 3.1-6。加

工区已入驻及在建的电镀企业总电镀规模 602.04 万㎡/a，包括单层镀 385.34 万㎡/a、多层

镀 216.7 万㎡/a。

加工区现有企业（含拟入驻企业）电镀规模统计见表 3.1-7，加工区剩余电镀规模统计

见表 3.1-8。



重庆邦科金属表面处理有限公司表面处理线项目环境影响报告书

60

表 3.1-6 现有企业电镀规模统计表（含拟入驻企业）

序号 入驻企业

镀种（万 m2/a）
多层镀 单层镀 多层镀

阳极氧化等 其他电镀
镀金 镀银 镀铜 镀锡 镀锌 镀化学镍 镀硬铬 镀镍 镀装饰铬

1 景裕（包括 1/2期） / / / / / / / / / 31 /
2 福锐 / / / / / / / / / 30 /
3 匍蕾汀 / / / / / / 4.5 / / / /
4 重庆佰思特表面处理有限公司（一期） 1 1 0.35 9 / / / 0.15 5.5 / /
5 中会 / / / / 6 / 8 / / / /
6 川益鑫公司 / 3 / 5 9 / / 3 / / /
7 晨之远公司 / / / / 12.01 / 7 / / / /
8 德上公司（1期） / / / / 4 / / / / / /
9 德上公司（2期） / / / / 15 / / / 15 / /
10 沣泽公司 / / / / 6 2 6 2 / / /
11 瀚澄达公司 / / / / 8 4 / / / / /
12 久阳公司 / / 9.6 2.4 / / / / / / /
13 淼之源公司 / / / 10 / / / 8 / /
14 睿明公司 / / / 16 / / / / /
15 天耀公司 3 / / 6 10 / / / / / /
[...]
目前加工区废水处理站内前处理废水处理系统及管网、混排废水处理系统及管网、含铬

废水处理系统及管网已建设完成并投入运行，拟建项目拟建设以上各类废水收集管网及管沟，

以上废水可直接经由车间内管沟将项目产生的各类废水接入厂房外的各类废水分类收集管

网。

（2）建工艺槽设施放置平台

工艺槽放置平台：1#线、3#线设置地坑、1#、2#、3#生产线镀槽架空，架空高度≥0.4m，

具有防腐、防渗功能，并便于安装排水管道、观察镀槽渗漏情况。

（3）建工件带出液（槽边散水）收集挡水板



重庆邦科金属表面处理有限公司表面处理线项目环境影响报告书

227

挡水板其宽比槽的两边各宽 20cm、长度不小于槽的长度，深度不小于 10cm，用 PVC

板制作，与水洗槽底部无缝连接。挡水板根据收水的性质收集的废水全部用 PP管接入相应

废水排放管。

相邻两镀槽无缝处理：生产线所有相邻两个镀槽之间上表面用塑料板焊接或设置伞形罩，

高约 10cm，可防止槽液经槽间缝隙滴到地面。

（4）下料区、甩干区滴漏散水接水盘

工件下料区、甩干区设置接水盘，其宽比工作区域的两边各宽 20cm，深度不小于 10cm，

用塑料板制作，与槽底部无缝连接。接水盘收集的废水用 PP管接入废水排放管。

（5）其他要求

行车转移位设置接水槽，收集的废水排向对应的管网。车间所有废水由管道收集，不得

通过排水沟收集排放，排水管道均可视。车间地面清洁采用拖把，杜绝地面冲洗。

车间内各类废水均按要求安装流量计。

8.2.2 园区废水分类

根据分类收集、分类处理的原则，加工区污水处理厂按特性分为前处理废水、含磷废水、

含镍废水、含铬废水、含锌铜废水、含氰废水、混排废水和生活污水共 8类废水收集系统。

前处理废水：包含各类镀种工件进入镀液以前的一切加工处理和清洗工序产生的废水，

以及喷漆、电泳和染色废水等。前处理废水中的污染物质主要包括油类物质、有机染色剂、

酸、碱、表面活性剂及金属铁离子等，其中油类物质、有机染色剂及表面活性剂等产生了较

高的有机物。

含磷废水：主要来源于络合处理工艺，磷化及发蓝等工件清洗水，其主要污染物质为总

磷、COD和悬浮物及一般金属离子等。

含镍废水：主要包括电镀镍废水，含镍废水主要来源于镀镍、镀镍合金、阳极氧化封孔

及化学镀镍过程中工件的清洗水，含镍废水中的主要污染物质为总镍，需要单独收集处理。

含铬废水：主要包括电镀铬废水，含铬废水主要来源于镀铬、钝化等工艺；含铬废水中

的主要污染物质为六价铬、总铬和 COD，需要单独收集处理。

含锌铜废水：电镀铜、锌、铝、锡等一般重金属清洗水等属于综合废水，其主要污染物

质为总铜、总锌、总锡和 COD等。

含氰废水：含氰废水主要来源于银、铜基合金及予镀铜、镀金、银过程中镀件的清洗水，

含氰废水中的主要污染物质为氰化物、总铜和 COD。其中，镀金、银过程中产生的含金、银

的含氰废水由企业在车间内采取安装槽边回收装置等措施对金、银进行回收，回收后总银浓



重庆邦科金属表面处理有限公司表面处理线项目环境影响报告书

228

度低于《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）表 3标准。含氰废水经过车间破氰预处理

后进入污水处理厂含氰废水处理系统，再经过两级破氰后再进入含锌铜废水处理系统去除废

水中的铜离子。

混排废水：电镀过程中对确实不能进行清污分流、分类收集的废水作为单独的一类废水

进行处理。废水中含铜、镍、铬、铁、氰、有机物、SS等污染物。

浓酸液、浓碱液：收集池收集后作为危废处置。

生活污水：加工区 1#生化池收集 1#楼及 2#楼（宿舍楼）生活污水，2#生化池收集厂区

西侧公共厕所及办公楼生活污水，公共厕所不设置洗手台，仅供入厕使用，3#生化池收集厂

区西南侧公共厕所生活污水，该厕所不设置洗手台，仅供入厕使用。因此 1#、2#及 3#生化

池所收集的废水为单纯的生活污水，不涉及生产过程中的特征污染物。上述生活污水经生化

池处理达《污水综合排放标准》（GB8978—1996）三级标准后排入市政污水管网。由于 4#

生化池收集园区东南侧厂房生活污水，该片区厂房内均设置有厕所，员工进出厕所及洗手过

程中产生废水属于混排废水，因此需进入加工区污水处理厂进行处理。

8.2.3 加工区废水污染防治可行性分析

（1）加工区现有污水处理厂依托可行性分析

①污水处理厂建设过程调查

2013年 7月，加工区污水处理厂由中机中联工程有限公司（原机械工业第三设计研究院）

编制完成了《重庆潼南工业园区（东区）日处理2万吨表面处理集中加工区废水项目（一期工

程5000吨/日）环境影响报告书》，同年，重庆市环境保护局以渝（市）环准[2013]110号对项

目下达了审批意见。

2015 年 5 月开工建设；2016 年 11 月竣工（并取得临时排污许可证）；2017 年 5 月 9 日

开始调试，2017 年 12 月 22 日取得排污许可证（915002233051972895001P）；2018 年 11 月

26 日，加工区污水处理厂通过竣工环境保护验收、处理能力 2360m³/d。

2019 年，加工区污水处理厂启动了一期工程二阶段项目的建设，并于 2021 年 11 月 11

日通过了环保验收。一期工程二阶段项目验收后废水站处理能力达到 3710m³/d。

根据现状调查，目前污水处理厂已完成 5000m³/d 的土建，完成 3710m³/d 的设备安装。

加工区污水处理厂现状建成有污水收集系统、废水处理系统，3710m³/d 的处理能力已通过了

竣工环保验收。

在污水处理站总排口安装了流量、pH、COD、氨氮、总磷、总氮在线监测设备，总铬、

六价铬、总镍在含铬废水分排口安装了在线监测设备。废水在线监测设备已通过重庆市环境



重庆邦科金属表面处理有限公司表面处理线项目环境影响报告书

229

监测中心比对；污水处理站安装有 DCS 系统。根据近期例行监测报告，加工区污水处理站处

理系统排放的污染物浓度均能满足《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）中表 3要求。

一类污染物排放浓度均能在其处理设施出口达标，其他污染物排放浓度均能在污水处理站总

排口达标。

加工区污水处理设施规模均有较大富余。根据前述统计，加工区内现有主要废水排放源

为重庆景裕电子科技有限公司、重庆福税科技有限公司、重庆匍蕾汀表面处理有限公司、重

庆中会表面处理有限公司等企业，企业总的废水产生量为 2944.98m³/d，产生的生产废水包

括有前处理废水、浓酸液、浓碱液、含磷废水、含镍废水、含铬废水、混排废水、含锌铜废

水、含氰废水、生活污水，除浓酸液和浓碱液外，其余废水产生量分别为前处理废水 1304.14m

³/d、含磷废水 68.92m³/d、含镍废水 462.36m³/d、含铬废水 338.90m³/d、混排废水 70.03m

³/d、含锌铜废水 444.14m³/d、含氰废水 148.53m³/d、生活污水 95.89m³/d，其中浓酸液和

浓碱液目前均作为危废处理，其余各类废水经分类收集进入表面处理集中加工区污水处理厂

处理，最终处理达《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）中表 3中的浓度限值标准后排

放至滑滩子河后汇入琼江。

拟建项目新增废水产生总量为 6.666m³/d，其中前处理废水 2.201m³/d、含铬废水 3.385m

³/d、混排废水 1.080m³/d。园区建成废水处理站中前处理废水、含铬废水、含镍废水、混排

废水、含锌铜废水系统剩余处理能力分别为 255.86m³/d、61.10m³/d、37.64m³/d、129.97m³/d、

155.86m³/d，能满足拟建项目新增废水的处理需求。

拟建项目污水处理站的各类废水治理工艺均属于《排污许可证申请与核发技术规范 电

镀工业》（HJ855-2017）中的推荐的治理工艺，治理工艺技术可行。

综上所述，拟建项目废水水质、水量均满足加工区污水处理站的要求，该污水处理站及

部分配套管网已建成，采用的废水治理措施先进、可靠，处理后的废水完全能够满足排放标

准要求，污水处理后能够达标排放，因此，拟建项目产生的废水依托加工区污水处理站处理

可行。

（2）加工区污水处理厂提标改造可行性分析

根据园区提供的已通过专家评审的《重庆巨科环保有限公司土壤污染防治源头控制及废

水深度治理项目实施方案》。园区拟对现有污水厂进行改造，使污水处理厂总铬、六价铬达

到《重庆市电镀行业废水污染物自愿性排放标准》（T_CQSES 02-2017）表 1 标准后排放。

加工区内镀银企业排放的含银废水由企业自行设置废水处理设施进行处理后总银达《重庆市

电镀行业废水污染物自愿性排放标准》（T/CQSES 02-2017）排放限值后排入加工区污水处



重庆邦科金属表面处理有限公司表面处理线项目环境影响报告书

230

理厂。

①处理工艺

含铬废水采用“物化预处理+超滤+二级反渗透+高压反渗透+MVR 蒸发”工艺处理。

②工艺合理性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 电镀工业》表三：“含铬废水推荐工艺为化学

还原法+化学法+膜分离处理法。园区废水处理站采用改造工艺属于化学法+膜分离处理法且

增加反渗透处理工艺，整体处理工艺优于推荐工艺。



重庆邦科金属表面处理有限公司表面处理线项目环境影响报告书

231

含铬废水 调节池 pH调节 还原池 超滤 一级反渗透 二级反渗透

回用水池

产水产水
回用

含铬废水排口

浓水
危废

含镍废水 调节池 pH调节1 氧化池 pH调节2 混凝池 絮凝池 沉淀池 过滤器 镍处理机

混排废水 调节池 pH调节 氧化池 pH调节 混凝池 絮凝池 混排废水排口

铜锌废水 调节池 混凝池 絮凝池 沉淀池 过滤器 铜锌处理机

含氰废水 调节池 过滤器 含氰处理机

前处理废水 调节池 pH调节1 混凝池 絮凝池 沉淀池 pH调节2 混凝池 絮凝池 中间池 催化氧化

含镍废水 调节池 pH调节1 混凝池 絮凝池 沉淀池 pH调节2 混凝池 絮凝池 中间池

生活污水

厌氧池 好氧池 MBR

超滤RO

化学氧化

絮凝沉淀 总排口

图例：

改造内容

回用

浓水

沉淀池 过滤器 混排处理机

污泥压滤后作危废处置

4#生化池

生活污水 1#/2#及3#生化池 东区污水处理厂

图 8.2-1 改造后废水处理工艺流程图



重庆邦科金属表面处理有限公司表面处理线项目环境影响报告书

232

表 8.2-1 含铬废水深度处理系统处理效率表

项目

处理单元
总铬

调节池 进水浓度（mg/L） 310

还原预处理系统
出水浓度（mg/L） 201.5

去除率 35%

UF 系统
出水浓度（mg/L） 161.2

去除率 20%

RO 系统
出水浓度（mg/L） 0.16

去除率 99.90%

由上表可知，拟建项目废水在采用该处理工艺后，第一类污染物（六价铬、总铬）在各

处理单元排口，其余污染物在总排口水质满足《重庆市电镀行业废水污染物自愿性排放标准》

（T/CQSES 02-2017）标准。

目前，园区已入驻企业理论废水量已超过园区废水处理站入河排污口论证的允许外排量，

根据园区提供的情况说明，目前废水处理站各系统实际接纳的废水处理量仍有一定富裕，可

满足拟建项目废水分质分类处理需要。拟建项目应在车间排入园区分类管道的排口安装前处

理废水、含铬废水、含镍废水、混排废水、含锌铜废水流量自动监测装置，并与园区废水处

理站联动管理，当园区废水处理站实际处理规模接近允许外排水量时，及时停止运营。采取

以上措施后，拟建项目废水排放对区域地表水环境质量的影响可以接受。

8.3噪声防治措施及技术可行性

拟建项目噪声污染主要来源于生产设备风机、水泵、空压机等设备噪声，主要控制措施

有：对风机选用低噪声设备，进行基础减振，风机排风管和进风管均安装消声器，管道进出

口加柔性软接；对水泵选用低噪声设备，进行基础减振，水泵上的管道和进出管道做好弹性

支撑，使用软性连接；对空压机选用低噪声设备、基础减振、独立空压机房隔声；还应对高

噪声设备工作时间应合理化，加强机器的维护和管理，减弱噪声影响。采取上述措施后，再

加上厂区范围的空间距离较大，经距离衰减后，通过上述隔声降噪措施后厂界噪声昼间（夜

间不生产）能够满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3 类标准要求。

拟建项目噪声采用的方法是确实可行的。

8.4固体废物处置技术可行性

8.4.1 危险废物

拟建项目车间设置危废贮存点 1处（车间内西南侧），危险废物转运至车间危废贮存点

进行暂存，由建设单位委托相关资质单位进行处置。拟建项目车间整体进行重点防渗处理，

危废贮存点为相对独立的房间，危废产生量为 28.96t/a，转运周期为 1次/月，能满足项目



重庆邦科金属表面处理有限公司表面处理线项目环境影响报告书

233

危险固废的暂存量，危废分类采用包装桶储存后置于托盘上进行暂存，危废贮存点的管理需

满足《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）中 “贮存点”环境管理要求，同时

落实 “六防”措施。

拟建项目危险废物主要为前处理槽渣及废槽液（电解除油）、镀镍槽槽渣、镀铬槽槽渣、

镀锌槽槽渣、废滤芯、沾染危险废物或化学品的废弃包装物、车间废拖把及废劳保用品等危

险废物等，定期送至有相关资质的危险废物处置单位处理。

结合相关环保要求本评价提出如下环保要求：

①贮存点应具有固定的区域边界，并应采取与其他区域进行隔离的措施。

②贮存点应采取防风、防雨、防晒和防止危险废物流失、扬散等措施。

③贮存点贮存的危险废物应置于容器或包装物中，不应直接散堆。

④贮存点应根据危险废物的形态、物理化学性质、包装形式等，采取防渗、防漏等污染

防治措施或采用具有相应功能的装置。

⑤贮存点应及时清运贮存的危险废物，实时贮存量不应超过 3吨。

8.4.2 一般工业固体废物

拟建项目依托加工区建成一般工业固废暂存点，一般工业固废贮存应满足防渗漏、防雨

淋、防扬尘等环境保护要求：

①贮存场应按 GB15562.2设置环境保护图形的警示、提示标志。